
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

RDO MEPA n. 2757881 - Procedura di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50, per l’affidamento della fornitura di n. 1 spettrometro di massa a quadrupolo con sorgente 
di ioni al plasma accoppiato induttivamente (ICP-MS) completo di accessori – DELIBERA DI 
AGGIUDICAZIONE ed affidamento della fornitura in favore della ditta PERKIN ELMER ITALIA 
SPA per un importo di € 96.000,00+IVA – CIG 8670145DFB/Codice Unico d’Intervento (CUI) 
F00422420588201900007



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: RDO MEPA n. 2757881 - Procedura di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del 
D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento della fornitura di n. 1 spettrometro di massa a 
quadrupolo con sorgente di ioni al plasma accoppiato induttivamente (ICP-MS) completo di accessori 
– DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE ed affidamento della fornitura in favore della ditta PERKIN 
ELMER ITALIA SPA per un importo di € 96.000,00+IVA – CIG 8670145DFB/Codice Unico 
d’Intervento (CUI) F00422420588201900007

PREMESSO

che con Delibera del Direttore Generale n. 176 del 6 maggio 2021 è stata indetta la RDO MEPA n. 
2757881 per l’affidamento della fornitura di n. 1 spettrometro di massa a quadrupolo con sorgente di 
ioni al plasma accoppiato induttivamente (ICP-MS) completo di accessori, CIG 8670145DFB – CUI 
F00422420588201900007, per un importo a base d’asta di € 100.000,00+IVA, approvando per 
l’effetto i relativi atti di gara ed invitando tutti gli operatori economici iscritti all’Elenco dei Fornitori 
dell’ente per la classe merceologica di riferimento, che sono risultati essere n. 10;

che la RDO n. 2757881 è stata pubblicata integralmente sul portale www.acquistinretepa.it, in data 
10 maggio 2021 prevedendo quale termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 8 giugno 
2021, alle ore 12:00;

che con deliberazione del Direttore Generale n. 238 del 17 giugno 2021 è stato disposto di nominare 
la commissione giudicatrice di gara nella seguente composizione:
- Dott.ssa Claudia Focardi, dirigente chimico in servizio presso la UO Chimica, in qualità di 
presidente;
- Dott.ssa Katia Russo, dirigente chimico in servizio presso la UO Chimica, in qualità di componente;
- Dott.ssa Francesca Longo, dirigente biologo in servizio presso la UO Chimica, in qualità di 
componente;
- Sig. Ottavio Coscarella, assistente amministrativo, in qualità di segretario;

che, per poter partecipare alla procedura, è stato necessario prevedere sopralluoghi ai sensi dell’art. 
79, comma 2, del Codice dei contratti pubblici, al fine di permettere la formulazione di adeguata 
offerta;

che, alla data di scadenza per la presentazione delle offerte, risultano pervenute le offerte dei seguenti 
operatori economici:
1. PERKIN ELMER ITALIA SPA SPA;
2. AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.p.A;

DATO ATTO

che in data 10 giugno 2021 si è tenuta la prima seduta pubblica per procedere all’aggiudicazione della 
gara in oggetto (verbale n. 1) in cui è stata esaminata la documentazione amministrativa;

http://www.acquistinretepa.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che in data 6 luglio 2021 si è tenuta la seconda seduta per procedere all’aggiudicazione della gara in 
oggetto (verbale n. 2), in cui è stata aperta la documentazione tecnica, che è risultata conforme;
che in data 15 luglio 2021 sono state comunicate a mezzo PEC alle ditte concorrenti le condizioni per 
il ritiro dei campioni da esaminare, al fine di poter attribuire i punteggi all’offerta tecnica;

che in data 20 luglio 2021, con comunicazione sul portale MEPA, è stato posticipato al 3 settembre 
2021 il termine ultimo per la riconsegna degli esiti degli esami;

che in data 9 settembre 2021 si è tenuta la terza seduta riservata per la verifica delle prove effettuate 
(verbale n. 3);

che in data 28 ottobre 2021 si è tenuta la quarta seduta pubblica per procedere all’aggiudicazione 
della gara in oggetto (verbale n. 4), al termine della quale si è proposto di aggiudicare 
provvisoriamente la fornitura in favore dell’operatore economico PERKIN ELMER ITALIA SPA;

RILEVATO

che la commissione ha attribuito i seguenti punteggi all’offerta tecnica:

Ditta
Punteggio 

documentazione 
tecnica

Punteggio prove 
sperimentali Punteggio Tecnico Totale

PERKIN ELMER 
ITALIA SPA 27 32 59

AGILENT 
TECHNOLOGIES 

ITALIA SPA
15,50 32 47,50

che i punteggi attribuiti all’offerta economica sono risultati i seguenti

Ditta Importo Offerto (IVA 
esclusa)

Punteggio economico

PERKIN ELMER ITALIA SPA 
SPA

€ 96.000,00 25,73

AGILENT TECHNOLOGIES 
ITALIA SPA 

€ 82.329,60 30

che in data 29 dicembre 2021 si è proceduto alla verifica dei giustificativi sulla congruità, serietà, 
sostenibilità e realizzabilità dell'offerta, essendo risultata l’offerta anormalmente bassa (verbale n. 5);

DATO ATTO

che pertanto, all’esito della procedura di gara, il punteggio finale è stato il seguente:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Ditta Punteggio Totale
PERKIN ELMER ITALIA SPA 84,73

AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA SPA 77,50

CONSIDERATO

che le verifiche effettuate sul sistema AVCpass in merito al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 
e segg. del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, hanno dato esito positivo;

che sono state altresì effettuate le verifiche in ordine ai requisiti di carattere tecnico-economico;

DATO ATTO

che pertanto sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento della fornitura oggetto 
del presente provvedimento, in favore della ditta PERKIN ELMER ITALIA SPA per un importo di 
€ 96.000,00 IVA esclusa, pari ad € 117.120,00 IVA inclusa;

VISTO

il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50;

l’art. 36, comma 2, lettera b), del richiamato Decreto che consente l’affidamento di forniture previa 
valutazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici;

che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha pubblicato le linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice 
degli Appalti, aventi ad oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”;

la Legge 28 gennaio 2016, n. 11, art. 1, comma 1, lett. g), nella quale è disposto che le procedure di 
gara per l’acquisizione di servizi e forniture in economia devono essere ispirate a criteri di massima 
semplificazione e rapidità dei procedimenti, salvaguardando i princìpi di trasparenza e imparzialità 
della gara;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di approvare n. 5 verbali di gara riguardanti l'affidamento della fornitura di n. 1 spettrometro di 
massa a quadrupolo con sorgente di ioni al plasma accoppiato induttivamente (ICP-MS) completo di 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

accessori - CIG 8670145DFB/Codice Unico d’Intervento (CUI) F00422420588201900007, in 
esecuzione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

2. di approvare la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico PERKIN ELMER 
ITALIA SPA, codice fiscale e partita IVA 00742090152, (MI), per un importo di € 96.000,00 IVA 
esclusa, pari ad € 117.120,00 IVA inclusa, essendo stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul 
possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-
professionali;

3. di dare atto che la spesa dovrà essere imputata sul conto di bilancio n.110105000040, centro di 
costo CHI CHI MGZIS:

4. di dare atto altresì che, in attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla presente 
procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 
materia.

UO Acquisizione Beni e Servizi
Il responsabile

   Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: RDO MEPA n. 2757881 - Procedura di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del 
D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento della fornitura di n. 1 spettrometro di massa a 
quadrupolo con sorgente di ioni al plasma accoppiato induttivamente (ICP-MS) completo di accessori 
– DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE ed affidamento della fornitura in favore della ditta PERKIN 
ELMER ITALIA SPA per un importo di € 96.000,00+IVA – CIG 8670145DFB/Codice Unico 
d’Intervento (CUI) F00422420588201900007

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UO Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “RDO MEPA n. 2757881 - Procedura di gara, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento della fornitura di n. 
1 spettrometro di massa a quadrupolo con sorgente di ioni al plasma accoppiato induttivamente (ICP-
MS) completo di accessori – DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE ed affidamento della fornitura in 
favore della ditta PERKIN ELMER ITALIA SPA per un importo di € 96.000,00+IVA – CIG 
8670145DFB/Codice Unico d’Intervento (CUI) F00422420588201900007”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UO Economico Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “RDO MEPA n. 2757881 - Procedura 
di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento della 
fornitura di n. 1 spettrometro di massa a quadrupolo con sorgente di ioni al plasma accoppiato 
induttivamente (ICP-MS) completo di accessori – DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE ed 
affidamento della fornitura in favore della ditta PERKIN ELMER ITALIA SPA per un importo di € 
96.000,00+IVA – CIG 8670145DFB/Codice Unico d’Intervento (CUI) F00422420588201900007” 
sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare n. 5 verbali di gara riguardanti l'affidamento della fornitura di n. 1 spettrometro di 
massa a quadrupolo con sorgente di ioni al plasma accoppiato induttivamente (ICP-MS) completo di 
accessori - CIG 8670145DFB/Codice Unico d’Intervento (CUI) F00422420588201900007, in 
esecuzione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

2. di approvare la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico PERKIN ELMER 
ITALIA SPA, codice fiscale e partita IVA 00742090152, (MI), per un importo di € 96.000,00 IVA 
esclusa, pari ad € 117.120,00 IVA inclusa, essendo stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul 
possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-
professionali;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di dare atto che la spesa dovrà essere imputata sul conto di bilancio n.110105000040, centro di 
costo CHI CHI MGZIS:

4. di dare atto altresì che, in attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla presente 
procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 
materia.

IL DIRETTORE GENERALE 
     (Dott. Ugo Della Marta)


		2022-01-20T14:25:56+0000
	Firma applicativa


		2022-01-20T14:26:42+0000


		2022-01-24T13:15:28+0000


		2022-01-24T15:27:51+0000


		2022-01-25T09:56:22+0000


		2022-01-25T14:28:54+0000
	Firma applicativa


		2022-01-25T14:28:54+0000
	Firma applicativa


		2022-01-25T14:28:55+0000
	Firma applicativa




